¶ In nomine sancte et individue trinitatis. ¶ Rei geste memoria ne pro-
cessu temporis evanescat et pereat, poni solet in lingua testium et scrptorum^a

251. 1) *Sequitur privilegium Otakari I regis, datum in monte Schatzberg 1221 iul. 2
(v. num. 217), totidem verbis transcriptum.*

252. a) ita (pro 'scriptorum') scribae incuria A.

muniminę roborari. Igitur ego Peregrinus,^b sacrosancte Pragensis ecclesie episcopus, notum tam presentibus quam posteris, ad quoscumque presens pagina devenerit, facio cum effectu, hoc videlicet, quod in instanciam et devotas preces nobilis viri domini Zezemę de Coztomlat hanc paginam in testimonium super villam Opocsenicę^c scribere non recusavi, quam idem iam supra dictus Zezema 5 dominus de Coztomlat ad usus devotorum fratrum, scilicet abbati ac conventui eius de Wilemov, pro remedio anime sue suorumque tradidit pacifice et quiete hereditario iure possidendam. Verum cum vineas domini Sabahot multiformes bestie moliantur demoliri, presens scriptum sigilli nostri munime^d supra dicto conventui dignę duximus roborandum. Preterea quisquis hoc decretum infringere 10 temptaverit, indignacionem domini nostri Jesu Christi et beate virginis Marie nec non et sanctorum apostolorum Petri et Pauli ac simul omnium sanctorum et excommunicationis sentenciam se senciat incurrisse. Datum Prage in monasterio sancti Viti, anno incarnationis Domini MCCCCXXIII,^e kalendas octobris, indictione XI. Et huius rei hii sunt testes: dominus Henricus cum filio suo Vitcone de Nova 15 pomo, Ratmirus de Squirina, Groznata de Podiebrad, Wilhalmus de Coztomat,^f Johannes^g filius Zbizlay de Bratercsic,^h Albreht de Zliven, Miztidruch de Zluscic, Zobehird de Roscsalovic,ⁱ Vad de Velelud, Predzlav de Lucsan, Paulec de Gitzbic, Janec cum duobus fratribus de Vsehap, Ziesce de Sovinic, Purchart de Vezcie.

Autographo appendent e filis cannabinis tria sigilla de cera naturali confecta: 1) Sigillum 20 rotundum (diametros 51 mm), in cuius medio murus cum turri conspicitur; circumscriptio attritae haec tantummodo litterae legi possunt: + SIGI 2) Sigillum rotundum (diametros 62 mm), in cuius medio figura episcopi stantis cum infula capiti imposita depingitur, qui manum sinistram pro pectore tenet, dextra pedum gestat. Circumscrip- 25 tio passim valde attrita: + SIGILLVOꝝ P̄ELEGRINI PRAGENSIS CCL//EPI. Cum sigillum hoc prorsus alienum sit ab illo episcopi sigillo, quod diplomati num. 259 appensum est, Peregrinum hoc tempore nondum consecratum esse verisimile est. 3) Fragmentum sigilli formae triangulae, in cuius medio scalae depinguntur. Circumscrip- 30 tio: + S.. SEZEOꝝ D€ AT.

253.

30

Robertus, episcopus Olomucensis, monasterio in Louka possessionem villae Mramotice confirmat, diiudicata controversia, quae de emptione eius inter Florianum abbatem et Ulricum nobilem erat. In Znojmo 1223 —.

Autographum in membrana scriptum in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur (A). 35

252. *b)* ,Peregrinus' eadem manu eodemque atramento in loco raso scriptum A. — *c)* ,s' eodem atramento superscr. A. — *d)* ita A (pro ,munimine'). — *e)* ,OzCXXIII' in loco raso ead. manu scr. A. — *f)* ita A. — *g)* ,Johannes — Purchart de Vezcie' eadem manu eodemque fere atramento, sed non uno eodemque tractu atque illa, quae praecedunt testium nomina scripta sunt; attamen haec omnia priusquam charta sigillis instructa sit adscripta esse, ex eo cognosci potest, quod 40 haec testium nomina membrana replicata teguntur. — *h)* ,btercsic' A. — *i)* ,roscsalovic' A.

Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 153, num. 151 = Erben, Reg. Boh. I, pag. 313, num. 679 (fragm.).

Autographum manu scribae, quem nota ,Robertus & designamus, exaratum est.

¶ In nomine Domini amen. ¶ Ego Robertus, dei gratia Olomucensis episcopus,
 5 omnibus fidelibus in perpetuum. Notum facimus omnibus presentibus et
 futuris, quod cum in presentia nostra apud Zenoim, presentibus etiam castellanis
 et aliis multis probis viris questio verteretur super quadam emptione ville de
 Brawatiz cum suis appenditiis, quam abbas de Luca Florianus legitime ac sol-
 lempniter fecit cum Wencezlao et Wlrico Zenomensibus, ^a nos à predictis castel-
 lanis, qui nobis considebant, quanto potuimus artius et altius ex parte domini
 regis Boemie ^b et nostra, cum vices ipsius regis Ottacari tunc temporis gereremus,
 in salute ipsorum requisivimus et eos monuimus diligenter, ut cum ipsi vendi-
 tioni illi, quam fecerat Vencezelus ex parte sua et Wlricus ex parte neptis sue
 et liberorum eius cum abbate prefato de villa supradicta, interfuisserent, veritatem
 15 de controversia, quam inter se ex ipsa venditione et emptione habebant, pu-
 blice et sententialiter declararent. Qui pariter adiurati responderunt aperte, quod
 prenominatus abbas Florianus legitima emptione villam de Brawatiz cum omnibus
 suis pertinentiis ab ipsis, Vencezelao scilicet et Wlrico emerat, et quod Wlricus
 partem pecunie, scilicet duas marchas et fertonem, ^c quam adhuc abbas Wlrico
 20 de hac emptione debebat, sine contradictione recipere deberet. Quam cum abbas
 sibi in presentia nostra et omnium, qui aderant, persolvere volens offeret, ipse
 primo, secundo ac tertio monitus ad recipiendum, noluit eandem pecuniam re-
 cipere. Unde statim iudicatum est a castellanis, quod eadem pecunia sic oblata
 et a nullo recepta deberet infiscari, hoc est in cameram regis transire. Quod et
 25 factum est. Ut igitur predictus abbas et ecclesia Lucensis ^d sepeditam villam
 cum omnibus suis appenditiis emptam sic legitime et obtentam in pace deinceps
 valeat possidere et quieta possessione ^e gaudere, nos presens scriptum cum sigilli
 nostri munimine de hiis, que audivimus et tractavimus, sibi duximus conceden-
 dum. Immo et insuper notum fieri volumus, quod in presentia domini marchionis
 30 Vladezlae bonę memorie et eodem consentiente hec venditio et emptio primo
 sunt facte, sicut testantur littere ipsius auctentice domino abbati et ecclesie Lu-
 censi super hoc per eundem marchionem concesse.¹ Actum est hoc sol-
 lempniter in Zenoim, anno Domini MCCCCXXIII, presentibus multis testibus, quorum
 nomina sunt hec: Lucas prior Lucensis, Heinricus camerarius Lucensis, ^f Nicolaus
 35 capellanus Lucensis, magister Gregorius canonicus Olomucensis, Hesso et Am-

253. ^{a)} ,Zenoim' A. — ^{b)} ,Boem' A. — ^{c)} ,et fertonem' eadem manus superscripsit A. —
^{d)} ,et ecclia Luceñ' in A post ,appenditiis' scriptum est, sed revocationis signa haec verba statim
 post ,abbas' ponenda esse indicant. — ^{e)} genuine ,posso', sed statim eod. atramento correctum A.—
^{f)},Lucen' litteris minoribus eodem, ut videtur, atramento superscriptum A.

brosius sacerdotes, capellani domine Helwidis. Milites laici de castro Zenoimensi : Engramus burgravius, Sebodo, Pomeninus Houoriz, Lupus, Eghardus, Hartlievus, Bohdantius, Rudgerus, Ortuinus, Theodericus villicus Brunnensis, Streicto villicus Zenoimensis.

Autographo appendet e filis sericis rubris, albis et viridis sigillum Roberti episcopi de cera naturali confectum, quod ex eadem forma profectum est atque primum chartae num. 78 sigillum. 5

254.

Honorius III papa Otakarum, regem Bohemiae, hortatur, ut possessiones quasdam ecclesiae Vratislaviensis, quas Vladislavus, quondam marchio Moraviae, 10 per vim detinebat, eidem ecclesiae restituat.

Laterani [1224] ian. 27.

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. IV, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. XII) asservatur, fol. 147r, lib. VIII, ep. 226 (R).

Palacký, Ital. Reise, pag. 23, num. 94bis (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 154, 15 num. 152. — Theiner, Monum. vet. Polon. I, pag. 15, num. 33 = Horoy, Honorii III opera omn. IV, pag. 524, num. 112 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 313, num. 680. — Grünhagen, Reg. z. schles. Gesch. num. 281a. — Potthast, Reg. pontif., num. 7151 — Pressutti, Reg. Honorii III, tom. II, num. 4725.

Illustri regi Boemie.^a Olim venerabili fratre nostro ..¹ Wratislauensi 20 episcopo accepimus intimante, quod clare memorie ..² marchio Morauiensis possessiones quasdam ecclesie sue, in quibus aurifodine consistunt, per violentiam detinebat. Unde nos marchionem duximus rogandum^b eundem, monuimus et exhortati sumus in Domino, ut possessiones ipsas cum perceptis ex eis fructibus ecclesie restitueret inemorate, ita quod omnipotentem Dominum, quem male detinendo possessiones easdem offenderat, ex ipsarum sibi valeret restitutione placare ac nos devotionem ipsius commendare^c possemus; dantes nichilominus venerabili fratri nostro ..³ Cracouiensi episcopo et dilectis filiis abbatи de Andreow et J. scolastico Luciocensi,^d Cracouiensis et Gnesnensis diocesum, nostris litteris in mandatis, ut si prefatus marchio, quod ipsum fueramus ortati, non duceret 30 adimplendum, ipsi eum ad restituendas possessiones easdem per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, cogerent iustitia mediante. Sed dicto marchione ante decisionem negotii memorati viam universe carnis ingresso, ecclesia pretaxata possessiones per eos recuperare non potuit antedictas. Cum igitur, sicut nostris est auribus intimatum, ad manus tuas tam possessiones iam dicte quam 35 omnia bona marchionis prefati devenisse dicantur, serenitatem tuam rogamus,

254. ^{a)} *Superscriptio colore rubro scripta est R.* — ^{b)} ,rogandam^c R. — ^{c)} ,com̄dare^c R. — ^{d)} fortasse ,Lubucensi' (= Lebus) corrigendum.

1) Laurentio. — 2) Henricus Vladislavus. — 3) Ioni.

monemus attentius^e et hortamur, quatinus possessiones ipsas cum fructibus perceptis ex eis ob reverentiam beati Petri et nostram episcopo et ecclesie restitutas supra dictis, preces nostras taliter admissurus, quod dictus episcopus eas sibi et ecclesie sue fructuosas sentiat per effectum, et nos excellentiam regiam propter 5 hoc non immerito commendare possimus. Datum Laterani, VI kalendas februarii, anno octavo.

255.

Honorius III papa Otakaro, regi Bohemiae, Belam, primogenitum regis Ungariae, qui propter persecutiones patris sui in Austriam profugit, commendat.

10

Laterani [1224] febr. 22.

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. IV, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. XII) asservatur, fol. 164r, lib. VIII, ep. 294₂ (R).

Raynaldi Ann. eccl. ad an. 1224, n. 33 — Palacký, Ital. Reise, pag. 23, num. 95 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 314, num. 681 (fragm.) — Potthast, Reg. pontif., num. 7179 — Pressutti, Reg. Honorii III, num. 4806. — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6559.

De eadem re scripsit papa etiam ad Leopoldum VI ducem Austriae (v. Rodenberg, Ep. sel. pag. 169, num. 240) aliasque personas; v. Potthast, Reg. pontif., num. 7172 sqq. et 7189 sqq.

Illustri regi Boemie.^a Cum carissimus in^b Christo filius noster rex 20 B.¹ primogenitus carissimi in Christo filii nostri A.² regis Vngarie illustris, gravem pro eo, quod ..³ uxorem suam ad mandatum nostrum recepit, persecutionem sustineat, coactus ex hoc in terram nobilis viri ..⁴ ducis Austrie se^b transferre, serenitatem tuam rogamus et hortamur attentius, quatenus, cum ei ex hoc merito teneamur adesse, patri eius, ne ipsum ad se redire compellat, set in regno 25 suo, ubi^c cum eius uxore ac suis sicut regium decet heredem honeste valeat commorari, redditus ei certos^c assignet, tua consulat celsitudo. Quod si eum in terram tuam venire forte contigerit, pro reverentia nostra honeste ipsum recipias, tuum sibi oportunum consilium et auxilium impensurus. Taliter autem 30 in hac parte preces nostras admittas, quod ille per effectum sentiat de interventione nostra suffragium, et nos id etiam habeamus acceptum. Datum^d Laterani, VIII kalendas martii, anno octavo.^e

254. ^{a)} ,ttentius^c R.

255. ^{a)} *Superscriptio colore rubro scripta est R. — b) pro ,in Chr. — Austrie se^c in R legitur : ,etc. usque: transferre'; supplevi e registri epist. 294,₁ quae inscribitur archiepiscopo 35 Colocensi et suffraganeis eius' (Potthast, Reg. 7176). — c) pro ,ubi — certos^c in R legitur: ,etc. usque: assignet'; supplevi ex eadem epistula. — d) ,Dat. ut supra^c R; supplevi e registri epistula 294,₁. — e) post epistulae finem adnotatur in R: ,In eundem modum duci Carinthie.'*

1) *Bela.* — 2) *Andreae II.* — 3) *Mariam Laskaris.* — 4) *Leopoldi VI.*

256.

*Honorius III papa monasterio in Louka ius patronatus in quasdam ecclesias, quarum nomina adferuntur, et decimas, quas ei Robertus, episcopus Olo-
mucensis, iam ante confirmavit, denuo confirmat.*

Laterani [1224] maii 20.

5

Autographum in membrana scriptum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A). — Litterae summarium exstat in Honorii III regestorum vol. IV, quod in tabulario secreto Vaticano asservatur, fol. 193r, lib. VIII., ep. 445 (R). — Apographum (ex A confectum) exstat etiam in transsumpto Guidonis s. Laurentii in Lucina presb. card., d. d. 1268 oct. 22, cuius autographum in tabulario terrae Moraviae Brunnae asservatur.

10

[Chmel] Series fundationis Lucensis, pag. 16 (ex A). — Palacký, Ital. Reise, pag. 23, num. 96 (reg. ex R). — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 157, num. 154 (ex A). — Erben, Reg. Boh. I, pag. 314, num. 682 (fragm. ex A). — Potthast, Reg. pontif., num. 7256 — Pressutti, Reg. Honorii III, num. 5007.

In autographi membranae parte replicata ad sinistram haec scriptoris nota legitur: ,Astōn' (?). In autographi tergo in medio margine superiore adnotatur: ,R' [= recipe ?]. In dextro margine superiore ibidem alia manus cancellariae apostolicae adnotavit: ,ad Bart̄ et And.' — In tergi medio hoc scriptoris registri signum legitur: ,R', cuius parti superiori litterae sc̄ptū inscriptae sunt. — Inferius ad dextram alio atramento pallido adnotatur: ,Vale'.

¶ Honorius^a episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis^a ..¹ abbatи et 20 conventui Lucensi ¶ salutem^b et apostolicam benedictionem.^b Cum a nobis petitur,^c quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Sane ¶ tenor litterarum venerabilis fratris nostri Olomucensis episcopi,² litteris 25 dilecti filii nostri G., sancti Theodori diaconi cardinalis, tunc legati apostolice sedis, insertus,⁴ nobis exhibitus continebat, quod cum ex laicali concessione haberetis ius patronatus in quibusdam ecclesiis, nec non de Chatouu, de Diakouic, de Chobhe,^d de Rokytinc,^d de Olexouic, de Domamil, de Lodinnio^d et de Huoem^d ecclesias sue diocesis, quas cum decimis et aliis pertinentiis suis, predecessorum suorum assensu minime requisito, reperatis de manibus laicorum, idem episcop³⁰ volens, ut possideretis canonice, quod contra statuta canonica videbamini hactenus possedit, vobis predicta omnia confirmavit et cardinalis predictus inspectis eiusdem episcopi litteris super hoc factis, in quibus sigillum Olomucensis capituli dependebat, eidem facto robur sue confirmationis adiecit. Nos 35 igitur iustis precibus vestris benignum impertientes assensum, quod super hoc ab ipso episcopo de capituli sui consensu pie ac provide factum est, auctoritate

256. a) ,Honorius — filiis' desunt in R. — b) ,salutem — benedictionem' omittuntur in R. — c) reliqua arengae pars tantummodo verbis ,etc. usque: effectum' indicatur in R. — d) ita scribarum errore (pro ,Gobze' — ,Rokytnic' — ,Lodinnic' — ,Znoem') A et R.

1) Floriano. — 2) Vid. num. 207. — 3) Gregorii de Crescentio. — 4) Vid. num. 226.

40

apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino^e hominum liceat hanc paginam^e nostre confirmationis^f infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem^g hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se no-
5 verit incursum.^g Datum Laterani, XIII kalendas iunii, pontificatus nostri^h anno octavo.

Autographo appendet e filis sericis rubris et flavis Honorii III bulla plumbea eadem atque in num. 250.

257.

10 *Leopoldus VI, dux Austriae, cum Pilgrimo, abate de Gleink, commutationem faciens, pro quibusdam praediis suis in Austria sitis a dicto monasterio omnia praedia „ante Boemie nemus et in Riedmarch in diversis locis posita“ accipit.*
In Krems 1224 iun. 14.

15 *Meiller, Reg. z. Gesch. d. Babenberger, pag. 134, num. 192 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 315, num. 683.*

258.

20 *Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, attestatur Ratimirum baronem suum Těškov villam desertam monasterii Plassensis ad vitae tempus utendam accepisse, ut illuc colonos adducat, villas locet et ibi habitantes defendat.*

In Křivoklát 1224 iun. 21.

*Autographum in membrana scriptum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A). — Apographum saec. XVIII exstat in B. Schepl, *Lapis sepulchralis fund. de Plassio, cuius cod. ms. in tabulario Musaei regni Boh. asservatur*, pag. 87—88.*

25 *Erben, Reg. Boh. I, pag. 315, num. 684. — Scheinpflug in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutschen in Böhmen XII, pag. 68, num. 28 (reg).*

Autographum manu scribae, quem „Otakarus 25° vocamus, exaratum est; quem quidem scribam e monachorum Plassensium numero fuisse verisimile est.

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. ¶ Othekarvs, qui et Premůzle, dei
30 gracia Boemorum ¶ rex, universis Christi fidelibus nostre dicioni subiectis in perpetuum. Noverint tam presentis temporis homines quam futuri, quod dilecti nobis ¶ abbas et fratres eius in Pláz sua nobis aliquotiens conquestione monstrarunt, villam Thyskow, quam gloriosus rex Wladislav, pater noster ¶ karissimus, cum omnibus pertinentiis suis eidem contulit monasterio, iam per aliquot annorum
35 curricula propter frequentes et diuturnos latrocinantium insultus incultam iacere

256. ^{e)} ,omnino — paginam[’] om. R. — ^{f)} reliqua formulae pars tantummodo voce ,etc[’] indicatur in R. — ^{g)} ,autem — incursum[’] tantummodo voce ,etc[’] indicantur in R. — ^{h)} ,pont. — nostri[”] desunt in R.

et in solitudinem redactam nichil utilitatis seu commodi temporalis sibi vel aliis ministrare. Nos igitur quoniam regie maiestati nostre competit ipsorum iniurias, dampna, lesiones oculo clementiore respicere, perspecta corrigerre et ne vacillent ulterius precavere: de eorum consilio et unanimi consensu fidelem baronem nostrum Rathymirum elegimus, qui ad locum memoratum colonos vocare, villas 5 locare et inibi commorantes ab incursantium iniuriis debeat defensare. Predictus ergo baro noster nostris iussionibus grataanter prebens assensum, pro consequenda suorum venia peccatorum complendum fideliter suscepit opus iniunctum, ea tamen conditione, ut summam proventuum et utilitatem villarum, quas ibidem locare potuerit, quoad vixerit, plene et integraliter consequatur; ipso vero defuncto, tam 10 possessio quam possessionis utilitas ad possessores pristinos revertatur. Ne autem fraudis aut doli possit argui, villam suam Húgiezt post mortem suam eorumdem fratrum usibus assignavit; insuper in allodio, quod in bonis ipsorum Thyskowe promisit exstruere, duas araturas, duodecim vaccas, oves L^X, quas de facultate propria comparavit. Excipiunt etiam ipsi fratres fenum, quod curie ipsorum Sces- 15 zinge possit sufficere, in eadem secundum et colligendum possessione. Ligna quoque de adiacenti nemore suo, quamdiu sepe nominatus baro vivit et possidet, in varios usus ecclesie, sicut et antea, volunt excidere; et ne uxori eius, liberi, fratres aut propinqui post mortem ipsius, in villis, agris, nemoribus aut pratis sibi per fraudem aut violentiam quicquam audeant usurpare, vetantur huius 20 privilegii nostri testimonio et suscriptorum testium auctoritate: Martinus canonicus et prepositus Sathensis, Bohūtha prepositus Bolizlauensis, Hermannus notarius regis, Divvis canonicus Wissegradensis, Bohūzlaus camerarius, Divvis marscalcus, Henricus dapifer, Jaros maior, Borutha et filius eius Borutha, Witigo iunior, Zawis filius Witigonis senioris, Zavvis iudex curie, Beneda filius Styboronis, 25 Styzlaus Cozstica, Zbramir iudex Pūlnensis, Hermannus et Budizlaus filii Jārozlati, Odolen filius Būrsonis. Datum in Creūplath per manum domni Benedicti cancellarii, anno incarnationis Domini M^{CM}CXXIII, indictione XII, anno regni nostri XXVI, XI kalendas iulii.

Sigillum, quod autographo e filis sericis appendebat, iam avulsum et deperditum est.

30

259.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterio Břevnovensi privilegium tuitionis ab Johanne XV papa quondam concessum transscribi facit atque confirmat.

Pragae 1224 iul. 24. 35

Charta autographi instar in membrana manu saec. XIII scripta in tabulario monasterii Břevnovensis asservatur (A). — Apographum eius insertum est confirmationi Karoli IV datae Pragae 1351 ian. 14, cuius autographum in eodem tabulario asservatur.

Ziegelbauer, Epitome hist. monasterii Brevnov, pag. 251, num. 6 = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 158, num. 155 (fragm.) = Erben, Reg. Boh. I, pag. 316, num. 685.

40

5 *Chartam scriba scripsit, quem ,Otakarus 26' notamus; cuius scribae manus in nullo alio eiusdem regis diplomate autographo deprehenditur. Scriba e monachorum Břevnovensium numero fuisse videtur. Quamvis igitur diploma re et veritate autographum esse sola scriptura necessarie demonstrari non possit, tamen illius partis, quae est usque ad verba „et alii quam plures“, origo genuina in dubitationem vocari nequit, cum diplomatibus num. 217, 238, 265, 287 aliis collatis. ab Hermanno notarii regio compositum esse certissime appareat. Diplomatis extrema pars, quae verbis „Ad hec eciam“ incipit, eadem quidem manu scripta est atque atramenti mutationis ibidem haud quidem vestigia reperiuntur; quod autem post testium nomina adscripta est, suspicio partem illam diplomatis auctore nesciente, aliquanto post insertam esse haud reici potest.*

10

¶ In nomine sancte et individue trinitatis. Ottacarvs, qui et Premizl, Boemorum rex.¶ Sicut vetus homo per fidem novus efficitur et baptismum, sic quevis actio sive factum vetustate nimia demolitum, cuius eternalis memoria potuisset de facili momentané irrecuperabiliter deperire, per scripti annotacionem dilucidam sigillique roborationem perspicuam ad instar vetusti hominis per regenerationem novum efficitur atque recens ita, ut, si post annorum decursa quam plurima curricula cuiquam exhibitum fuerit dubitanti, omnem ambigue mentis caliginem procul pellet; nam perpetuo vivit littera roborata, vivit eciam eidem littere pie actio commendata. Notum siquidem facimus universis tam pre-sentibus quam futuris, quod olim pater noster, venerabilis patronus sanctissimus que Pragensis ecclesie pontifex Adalbertus a prima fundatione cenobii Brevnovensis ex consensu et voluntate predecessoris nostri bone memorie ducis piissimi Bolezlai privilegium super abbatis prerogativa honoris dignitate, qua erat pre aliis Boemie abbatibus decoratus, iure ac libertate personarum et rerum cenobii antedicti a sanctissimo patre Johanne papa impetraverat in hunc modum: Johannes episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis Anastasio abbati etc.¹ Et quia idem privilegium, ut mos fuit hominum temporis illius, in carta iuncea sive scirpea scriptum erat et in parte magna vetustate nimia iam consumptum, adeo quod propter attritionem eiusdem carte in quibusdam locis vix littere apparebant, accedens ad nos venerabilis abbas supradicti monasterii, Dlugomilus nomine, presentavit nobis privilegium supra scriptum supplicans humiliter et devote, ut idem iuberemus perlegi coram nobis et in rescripto redigi, approbantes et ratum habentes, quicquid in eodem privilegio contineretur, et quod idem nostri sigilli robore muniremus ad perpetuam memoriam hominum conservandam. Nos vero antedicti abbatis honestis precibus, prout iustum fuerat, inclinati, de manu ipsius in manus nostras recepimus privilegium prenotatum. Cuius, ut prediximus, carta erat confecta iuncea sive scirpea de medulla, ad quod eciam bulla sanctissimi patris Johannis pape, cuius erat privilegium, cum filo integro pariter dependebat. Quod nos perlegi coram nobis fecimus quam pluribus ibidem astantibus 40 ipsiusque continenciam intelleximus diligenter. Et ne tam honesti privilegii

259. 1) *Sequitur privilegium Johannis XV papae, datum Reatae 993 maii 31, cuius verba dedimus in Cod. dipl. Boh. I, pag. 44, num. 38.*

eternali memoria dignus tenor miserabiliter deperiret, ipsum huic nostro scripto, ut in eadem vetustissima carta continebatur, inseri fecimus, acceptantes, approbantes et ratum habentes, quicquid in eadem plenius continetur, ipsumque verax esse asserimus, bona fide coram deo et hominibus eidem testimonium perhibentes. Ad huius itaque nostre acceptationis, approbationis, rati habitionis 5 et testimonii perpetuam memoriam et inviolabile firmamentum presentem paginam per Hermannum nostrum notarium conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Datum Prage per manum Benedicti, cancellarii curie nostre, prepositi Luthomiricensis, nono kalendas augosti, incarnationis dominice anno millesimo CCXXIIII, regni nostri deo propicio anno sexto,^a in presencia Wen- 10 cezlae filii nostri senioris, ducis Plizensis et Budesensis^b et alterius filii nostri iunioris Wladizlai seu et Heinrici, marchionis Moraue, qui in huius rei testimonium sigilla sua fecerunt apponi. Ad hoc eciam vocavimus et rogavimus venerabiles patres nostros dominum Pelegrinum episcopum Pragensem et dominum Robertum episcopum Olomucensem, ut ipsi huius nostre renovationis essent 15 testes et eius violatores, si moniti nollent satisfacere, excommunicarent et excommunicatos denunciarent, et in huius rei testimonium sigilla sua apponenter, quod et fecerunt. Insuper hii, ut testes essent, affuerunt: Arnoldus Wissegradensis pre- 20 positus, Bvdiwoy comes, Dalebor, Martinvs, Bohusse, Jaros, Benes, Zlavek, Groz- nata, Wsebor, Zauisse, Witko, Heinricus dapifer, Coiata subdapifer, Heinricus fi- lius Bohute, Olricus filius Jvrich, Zbramir iudex de Plyzen, Wlastizlau iudex Churimensis, Bauvor, Mstidrud burcravius Pragensis et alii quam plures.^c

<Ad hec eciam coram eisdem testibus ad instantem petitionem venerabilis viri Dlv- 25 gomili, abbatis de Brevnov, quosdam homines asscriptos glebe, quos bone memorie Brecizlaus, serenissimus dux Boemie, in tribus villis ad regiam mensam in vic- tualibus dandis specialiter pertinentibus, videlicet in Bvdegostich, Nvthomicih et in Segrovich ob remedium anime sue monasterio Brevnovensi dedit perpetuo possidendos, ad vicina predia eiusdem monasterii, ne a beneficiariis et a villicis nostris diversimode et intollerabiliter de cetero ledantur, de villis supra nomi- 30 natis fecimus transire, firmiter statuentes, ut dicti homines posterique ipsorum ab omni lege provinciali totaliter exempti, sicut in prefati ducis privilegio scriptum habetur,^d domino abbati et fratribus suis ipsorumque successoribus libere deser- viant. Ipsi quippe villis de novo fundatis propter maiorem memoriam nova no- mina taliter inposuimus, scilicet, ut illa villa, que sita est prope Bvdegostich, Camenice vocetur, et que prope Nvthomicih, Gole dicatur, que vero prope Se- 35 grovich, nomen Lodinnice sorciatur.>

259. ^{a)} ita A; recte ,vicesimo sexto'. — ^{b)} genuine ,Budis.', sed eodem atramento statim corr. A. — ^{c)} Quae subsequuntur, eadem manu eodemque fortasse atramento scripta sunt A.

^{d)} Verba haec ad Břetislavi ducis privilegium spurium, quod in Cod. dipl. Boh. I, pag. 353, num. 379 dedimus, referenda esse non videntur, cum privilegium illud saeculo XIII exeunte 40 demum confectum sit.

Autographo appendent quinque sigilla: 1) Sigillum Roberti episcopi Olomucensis de cera rubra confectum, quod ad eandem formam revocandum est atque primum chartae num. 78 sigillum, appendet e filis sericis albis et rubris. — 2) Sigillum formae ex longo rotundae de cera fusci coloris appendet e filis sericis albis flavis et violaceis. In sigilli medio figura episcopi stantis conspicitur, qui infula capiti imposita, manu sinistra pedum tenet, dextra elata benedit. Circumscrip^{tio}: + S PEREGRINI DEI GRATIA PRAGEN^SIS EPI. — 3) Bulla aurea formae rotundae, cuius diametros 75 mm sunt. In priore bullae parte rex depingitur in solio sedens, qui corona capiti imposta manu sinistra pomum cum cruce, dextra vero scep^rum tenet. Circumscrip^{tio}: + PAX REGIS OTACARI · IN QUANV SCI WENCE^SLAI. In altera bullae parte depingitur s. Venceslaus in solio sedens, qui manu dextra vexillum cum hasta tenet, sinistra palmam gerens scuto innititur, in quo insigne aquillae conspicitur. Circumscrip^{tio}: + SANCTVS WENCE^SLAVS · BOEMORVM · DVX. Figurae in utraque bullae parte expressae non nisi paulum ab illis differunt, quae in sigillo diplomatis num. 264 conspiciuntur. — 4) Sigillum Otakari regis, quod ad eandem formam revocandum est atque sigillum diplomatis num. 57, de cera rubri coloris confectum appendet e filis sericis flavis et rubris. Quod quidem sigillum ex alio eiusdem regis diplomate avulsum et hic alligatum est; genuine hoc loco sigillum proxime sequens appensum fuisse, haec nota, manu saec. XIV in membrana replicata scripta, demonstrat: „Wencezlay filii Ottakari.“ — 5) Sigillum rotundum (diametros fere 80 mm) de cera fusci coloris confectum, cuius pars defracta desideratur, appendet e filis sericis flavis et rubris. In sigillo eques galeatus depingitur, qui manu dextra hastam cum vexillo, sinistra vero scutum, cuius insigne aquilla est, pro pectore tenet. Circumscrip^{tio}: + WENCE^SZLAVS : DEI : GRA : PIL^SH^ENSI // DVX. Sigillum hoc genuine loco sigilli 4 appendebat. Vestigia, quae in parte aversa apparent, partem cerae excissam fuisse ostendunt, ut filis extractis sigillum resolveretur. Genuine hoc loco Henrici Vladislavi II, marchionis Moraviae, sigillum appensum fuisse, haec nota docet, quae manu saec. XIV in membrana replicata scripta est: „Wladyslay etiam filii Ottakari“; quod quidem sigillum iam non exstat.

260.

*Honorius III papa Nepomucensem et Ostrovensem abbates et praepositum
30 Olomucensem capitulo Pragensi ad novi episcopi electionem consiliarios constituit.*

Laterani [1224] oct. 4.

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. V, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. tom. XIII) asservatur, fol. 6^r—6^v, lib. IX, ep. 24 (R).

*Palacký, Ital. Reise, pag. 24, num. 98 (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 158,
35 num. 156. — Erben, Reg. Boh. I, pag. 318, num. 688 (fragm.) — Horoy, Honorii III Opera, tom. IV, pag. 702, num. 13 — Potthast, Reg. pontif., num. 7302 — Pressutti, Reg. Honorii III, t. II, 271, num. 5119.*

*de Nepomuch Cisterciensis ordinis et de Ostrou abbatibus, Pragensis
diocesis, et preposito Olomucensi.^a Attendentes multum expedire Pragensi*

ecclesie, ut bone^b memorie ..¹ Pragensis episcopus, qui usque ad mortem pro eius libertate certavit, virum experte probitatis habeat successorem, Pragensi capitulo in celebranda electione pontificis vos, de quorum providentia gerimus fiduciam specialem, consiliarios duximus providendos eisque per scripta nostra mandavimus, ut cum consilio vestro personam, que tanto congruat oneri et honori, 5 sibi eligant in episcopum et pastorem ac eum cum aliquot ex electoribus eius examinandum et confirmandum ad nostram current presentiam destinare. Ideoque discretioni vestre presentium auctoritate mandamus, quatinus ad ipsam ecclesiam accedentes, studeatis solum deum habere pre oculis, ut talis in eius eligatur episcopum, quod eum apostolica sedes debeat merito approbare. Quod si non 10 omnes hiis^c exequendis non potueritis interesse, duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum^d Laterani, IIII nonas octobris, anno nono.

261.

Honorius III papa capitulo Pragensi scribit, se ei ad novum episcopum eligendum de Nepomuk et de Ostrov abbates et prepositum Olomucensem consiliarios constituisse, mandatque, ut electum ad praesentiam suam examinandum et confirmandum destinent.

Laterani [1224] oct. 4.

Apographum exstat in Honorii III regestorum volumine V, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vat. t. XIII) asservatur, fol. 6^r, lib. IX, ep. 23 (R).

20

Palacký, Ital. Reise, pag. 24, num. 97 (reg.) = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 159, num. 157 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 317, num. 687 (frgm.) — Potthast, Reg. pontif., num. 7303 — Pressutti, Reg. Honorii III, t. II, pag. 271, num. 5118.

Capitulo Pragensi.^a Novit vestra discretio illius zeli fervorem illamque mentis constantiam, quam in prosecutione libertatis ecclesiastice habuit et exhibuit bone memorie A., Pragensis episcopus, qui secutus illud sapientis consilium pro iustitia agonizare usque ad mortem,¹ laboribus, inedia et proprie abiectione persone contentis,^b pro ipsa ecclesiastica libertate usque ad ultimum vite diem

260. b) litterae ,bo^c ex ,me^c eodem atramento correctae sunt R. — c) ,hiis — exequantur^c compendio ,etc^c tantum indicantur in R. — d) ,Datum ut supra^c R; supplevi e registri epistula 23 30 (v. infra num. 261).

1) Andreas; obiit die 30 iul. a. 1223. Annales Boh. ap. Emler, Fontes r. Boh. II, pag. 284 obitum eius ad a. 1224 referunt; quod testimonium autem nihil habendum est, cum temporis rationes, quas Annales sequuntur, passim gravissimis redundant erroribus. In necrologio Claustroneuburgensi obitus eius ad iulii diem 30 his verbis adnotatur: ,III kal. aug. Andreas 35 frater noster, Pragensis episcopus'; v. Fischer, Merkw. Schicksale d. St. Klosterneuburg II, pag. 109. Andreeae successor Peregrinus iam a. 1223 oct. 1 et 1224 iul. 24 commemoratur (v. supra pag. 242, lin. 1 et pag. 250, lin. 14). Mirum quod papa simulat se de Peregrini electione nihil comperisse.

261. a) Superscriptio colore rubro scripta est R. — b) genuine ,contentis (pro contemptis) persone^c, sed signis corr. R.

1) Cf. Ecclesiast. IV, 33.

indefesso animo decertavit. Quia igitur sollicita est diligentia providendum, ne vir tante virtutis indignum accipiat successorem, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus cum consilio dilectorum filiorum de Nepomuch Cisterciensis ordinis et de Ostrou abbatum, Pragensis diocesis, et prepositi 5 Olomucensis, quos vobis consiliarios providimus in hac parte, personam scientia, vita et fama preclaram tantoque honori et oneri congruentem vobis eligatis canonice in episcopum et pastorem, ac, ne providentie necessarie quicquam desit, eum, quem duxeritis eligendum, cum aliquot ex electoribus eius ad nostram examinandum et confirmandum presentiam destinetis. Datum Laterani, IIII 10 nonas octobris,^c anno nono.

262.

Honorius III papa Sigifrido II, archiepiscopo Maguntino, significat se capitulo Pragensi abbates de Nepomuk et Ostrov atque praepositum Olomucensem consiliarios ad novum episcopum eligendum constituisse eisque mandavisse, ut 15 electum ad praesentiam suam examinandum et confirmandum destinent; quod factum ut patienter sustineat, mandat.

Laterani [1224] oct. 4.

Epistulae argumentum exstat in Honorii III regestorum volumine V, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. t. XIII) asservatur, fol. 6r, lib. IX, ep. 23a.

20 *Würdtwein, Nova subsidia dipl. IV, pag. 130 — Horoy, Honorii III Opera, tom. IV, pag. 703, num. 14 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 318, ad num. 687 (frgm.) — Potthast, Reg. pontif., num. 7304 — Böhmer-Will, Reg. arep. Magunt. II, pag. 188, num. 474 — Pressutti, Reg. Honorii III, num. 5118.*

..¹ archiepiscopo Maguntino.^a Novit fraternitas tua illius zeli fervorem 25 illamque mentis constantiam, quam in prosecutione libertatis ecclesiastice habuit et exhibuit bone memorie A., Pragensis episcopus, qui secutus illud sapientis consilium pro iustitia agonizare usque ad mortem,^b laboribus, inedia et proprie abiectione persone contentis, pro ipsa ecclesiastica libertate usque ad ultimum vite diem indefesso animo decertavit. Quia igitur sollicita est diligentia provi- 30 dendum, ne vir tante virtutis indignum accipiat successorem, dilectis filiis capitulo Pragensi nostris dedimus litteris in mandatis, ut cum consilio dilectorum filiorum de^b Nepomuch Cisterciensis ordinis et Ostrou abbatum Pragensis diocesis et prepositi Olomucensis, quos eis consiliarios providimus in hac parte, personam scientia, vita et fama preclaram tantoque honori et oneri congruentem

35 261. c) ,octubris' R.

262. a) *Prior epistulae pars verbis tantum: In eundem modum scriptum est archiepiscopo Maguntino, usque: successorem' indicatur R. — b) pro de Nepomuch — presentiam' in R legitur: ,etc. usque: destinare procurent.*

1) *Sigifrido II.* — 2) *Cf. Ecclesiast. IV, 33.*

sibi eligant canonice in episcopum et pastorem, ac ne providentie necessarie quicquam desit, eum quem duxerint eligendum, cum aliquot ex electoribus eius ad nostram examinandum et confirmandum presentiam^b destinare procurent. Cum ergo id pensato statu Pragensis ecclesie faciamus sine tui iuris preiudicio vel honoris, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus factum huiusmodi tua sustineat caritas patienter. Datum^c Laterani, IIII nonas octobris, anno nono. 5

263.

Honorius III papa Otakaro, regi Bohemiae, significat, se capitulo Pragensi de futuri episcopi electione scripsisse, eumque hortatur, ut in hoc eis, si opus 10 fuerit, favorem et auxilium regium impendat. Laterani [1224] oct. 7.

Apographum exstat in Honorii III regestorum vol. V, quod in tabulario Vaticano secreto (inter Reg. Vatic. tom. XIII) asservatur, fol. 6v, lib. IX, ep. 25 (R).

Palacký, Ital. Reise, pag. 24, num. 99 (reg.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 318, num. 689. — 15 Rodenberg, Epist. e reg. pontif. Rom. sel. (Mon. Germ. Epp. saec. XIII) tom. I, pag. 186, num. 259. — Potthast, Reg. pontif., num. 7306, — Pressutti, Reg. Honorii III, num. 5121.

Illustri regi Boemie.^a Quod super ecclesiastica libertate longam habuisti cum bone memorie Andrea Pragensi episcopo¹ questionem, non tam culpa^b tua, quam aliorum malitia te ad id pravis suggestionibus incitantium 20 credimus evenisse, cum intellexerimus tum per alios, tum specialiter per dilectum filium nostrum G.² de Crescentio, sancti Theodori diaconum cardinalem, qui cum in regno tuo gesserit legationis officium, plenius tuam benignitatem agnovit, te sicut regem decet mansuetum habere animum et clementem, ac etiam libertatis ecclesiastice, nisi quantum pateris te aliena subverti malitia, zelatorem. 25 Cum igitur eodem episcopo rebus humanis exempto, pro celebranda electione futuri pontificis capitulo Pragensi scripserimus, prout pensato rerum statu vidimus expedire, serenitatem tuam hortamur attentius et fiducialiter deprecamur, quatinus in hoc eis, si opus fuerit, ita regium favorem impendas, cohibendo regaliter, si quis forte difficultatis obstaculum opponere attemptaret, quod salubre mandatum 30 nostrum celerem consequatur effectum, et nos devotionem regiam merito debeamus in Domino commendare. Datum Laterani, nonis octobris,^c anno nono.

264.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, monasterium sancti Georgii Pragense exactione, quae „pojezda“ vocatur, eximit. Apud Strahov 1224 oct. 11. 35

262. ^{c)} ,Dat. ut supra' R; supplevi ex ep. 23 regestri (v. supra num. 261).

263. ^{a)} Superscriptio colore rubro scripta est R. — ^{b)} ,culpam' R. — ^{c)} ,octub' R.

1) Obiit 1223 iul. 30. — 2) Gregorium.

Autographum in membrana scriptum in tabulario c. r. aulico Vindobonensi asservatur (A).

Hammerschmidt, Hist. s. Georgii, pag. 32 — P. Raymund von der hl. Elisabeth, Klosterstift St. Georgen, pag. 365, = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 159, num. 158 (fragm.) — Erben, Reg. Boh. I, pag. 319, num. 690 (fragm.).

- 5 *Autographum manu scribae, quem nota „Otakarus 18^r signavimus, exaratum est; de quo vid. prooemium diplomaticum num. 229.*

¶ In nomine sancte et individue trinitatis amen.^a ¶ Nos Otacarvs, dei gracia Boemorum rex, dilecte sorori sue Agneti, sancti Georgii abbatisse, et monasterio ipsius imperpetuum. Non meretur rex esse nec regis vocari nomine, qui 10 celesti regi suisque cœlicolis, qui adhuc militant in terra, se ipsum non inpendit ¶ largiendo sua et ab aliis collata conservando et libertatem omnimodam tribuendo. Eapropter nos serenissimi patris nostri Wladizlai, quondam regis Boemie, qui magnorum monasteriorum fundator extitit et pius defensor, quantum possumus cum deo, vestigiis inherentes, tibi, soror dilectissima, et per te 15 monasterio tuo sancti Georgii, quod est Prage in castro, pro animæ nostræ remedio et parentum nostrorum nec^b non pro amore tuo^c hanc in perpetuum concedimus libertatem, ut castellanus Wisegradensis, qui modo est vel qui pro tempore fuerit, exactiones turpes, que vulgari vocabulo poiezda vocantur, paganorum pocius quam christianorum, in villis dicti monasterii, quas in presenti 20 possidet vel in posterum iustis modis poterit adipisci, exigere de cetero non presumat, exceptis duodecim denariis publicæ monetæ semel in anno de quolibet manso illarum villarum, que tali vexacione primitus vexabantur. Si quis autem heredum vel successorum nostrorum contra hoc privilegium^d ausu temerario venire presumpserit, maledictionem paternam pro benedictione recipiat et ulcioni 25 divine ac Jehennæ ignibus deputetur. Verum si dictus castellanus hanc concessę libertatis paginam diabolo suggeste infregerit, nostrę vel successorum nostrorum camere libram auri persolvat et amplius nichil iuris habeat in eisdem^e villis, episcopus vero Pragensis eundem castellatum cogendi ad predicta observanda per censuram ecclesiasticam liberam habeat facultatem.^f Actum publice apud 30 Ztragov anno dominice incarnationis millesimo CCXXIII^h, indictione XII, concurrente^g ,V idus octobris, pontificatus domini Honorii pape III anno VIIII, regnante illustrissimo Romanorum imperatore et rege Sicilie Friderico anno IIII.^h Huius rei testes sunt videlicet:ⁱ filius noster Wladizlaus marchio Morauię, Arnoldus decanus et Orso canonicus Pragenses, dominus Jaros, dominus Budivoy, 35 dominus Borvta, dominus Vitco et Heinricus filii Witconis, Bogvzlaus camerarius

264. a) Sequitur spatium 27 mm. vacuum relictum A. — b) , nec^c eadem manus eodem atramento in fine lineae addidit A. — c) , non pro amore tuo^c eadem manu eodem atramento superscripsit A. — d) ita A. — e) litterae , eis^c eadem manu eodemque atramento in loco raso scriptae sunt A. — f) Reliquum lineae spatium 31 mm continens vacuum relictum est A. — g) Sequitur spatium 11 mm, quo numerus (I) suppleretur A. — h) Sequitur spatium 45 mm continens vacuum relictum A. — i) ante et post , videlicet locus rasus duarum fere litterarum A.

noster, Mztidrug castellanus Pragensis, Groznata subcamerarius noster, Wata et Boguzlaus frater eius de Wranov castellani, Bogvzlaus de Wranov castellanus, Zawise filius Witconis, Wipertus, Ypolitus, Hermannus, Diuinus et alii quam plures ad hoc testes advocati. Ut autem hec nostra donacio rata sit et firma, hanc paginam nostri sigilli munimine duximus roborandam. 5

Autographo appendet e filis sericis viridis et rubris sigillum formae rotundae de cera naturali confectum, duo latera habens, cuius diametros sunt 74 mm. In priori sigilli parte rex depingitur in solio sedens, qui corona capiti imposita manu sinistra pomum cum cruce, dextra vero sceptrum tenet. Circumscrip^tio: + PAX REGIS OTACARI IN ORANV. SCI WENCESLAI. In altera sigilli parte depingitur s. Venceslaus in solio sedens, qui 10 manu dextra hastam cum vexillo tenet, sinistra palmam gerens scuto innititur, in quo insigne aquillae conspicitur. Circumscrip^tio: + SANCTVS · WENCESLAVS · BOEMORVM · DVX. — Sigilli imaginem praebet Kalousek, Obrana sv. Václava ed. 2, pag. 130. — Figurae in utraque sigilli parte expressae ad similitudinem illarum proxime accedunt, quae in aurea bulla diplomatis num. 258 depinguntur. 15

265.

Přemysl Otakarus I, rex Bohemiae, civitati suae Opaviae bona et villas, quarum nomina adferuntur, donat eiusque civium iura constituit.

In Hulin 1224 —.

Apographum saec. XVII (a. 1616 confectum) exstat in Libro privilegiorum civitatis Opaviae, qui in Musaeo eiusdem civitatis asservatur (B). 20

Tzschoppe u. Stenzel, Urkundensammlung z. Gesch. d. Ursprungs d. Städte ... in Schlesien, pag. 284 = Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 155, num. 153, = Erben, Reg. Boh. I, pag. 317, num. 686 (frgm.) — Kopetzky, Reg. z. Gesch. d. Hzgt. Troppau (in Arch. f. österr. Gesch., tom. 45, pag. 106) num. 22 — Grünhagen, Reg. z. schles. Gesch., num. 280. 25

Diploma ab Hermanno notario verbis contextum esse, stili proprietates quaedam demonstrant, quae in aliis diplomatibus per manum eius datis repetuntur (cf. num. 199, 218, 259 al.) — Notarii ipsius manu procul dubio etiam autographum, quod iam deperditum est, scriptum erat. — In temporis nota indictio perperam numero XIII expressa est, quod notarii vitio iam in autographo scriptum fuisse verisimile est (cf. num. 196). 30

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Ottacarius, qui et Praemislau^s, dei gratia Boemorum rex. Contingit plerumque donationes legitimas factaque hominum celebrata sollemniter immutari, nisi testimonio proborum et sigillatis litteris roborentur; vivit enim littera et actio litterae commendata. Notum itaque facimus universis tam praesentibus quam futuris, quod nos volentes nostram civitatem Oppaviam nomine ampliare^a divitiis et honore pariter et decore, ut et per hoc nostra atque nostra prolixis et eius successorum utilitas augeatur, eiusdem civitatis habitatoribus tam modernis quam futuris quoddam ius et quae-dam bona dedimus tam nostra propria quam commutata, et quaedam etiam,

quae ad castrum nostrum Gradecz nomine pertinebant, dedimus perpetuo pacifice possidenda, ut in praesenti pagina seriatim et plenius continetur. In primis statuimus et ab omnibus volumus inviolabiliter observari, quod a fossato praefatae civitatis infra unum miliare taberna nullae prorsus fiant, sed omnes 5 penitus deponantur, exceptis illis, quae sunt in dotibus ecclesiarum. Et quod civis Oppaviensis in Lubschicz teloneum non persolvat, et tunc etiam non solvat, cum vinum ducit in Poloniam ad vendendum; sua quoque bona, secundum quod ipse possidet, dummodo sibi placeat, sine impedimento aliquo vendat libere cuicunque velit. Praeterea damus antedictae civitati nostram propriam villam 10 nomine Andreowicz cum omnibus suis attinentiis, et aliam villam Lutconis,^b nomine Lubomirici, cum suis omnibus attinentiis, quam commutavimus cum alia villa nomine Crawar; item aliam villam, quae fuit filii Petri cum suis omnibus attinentiis, quae in vulgari Slawikowawes nominatur; et ab hac parte aquae Hosdnicz nomine ea bona, quae ad nostrum castrum, Gradecz videlicet, cum 15 omnibus suis attinentiis pertinebant, scilicet Napsdicari et Drahul. Ad haec bona Prosimiri venatoris, quae commutavimus cum dimidia villa nomine Lechsdorff, concedimus et donamus sine impedimento aliquo in perpetuum pacifice possidenda. Ad huius itaque nostrae donationis et confirmationis perpetuam memoriam et inviolabile firmamentum praesens privilegium conscribi fecimus et nostri 20 atque filiorum nostrorum sigillis munimine roborari, statuentes, ne liceat cuiquam hominum hoc tam solleme nostrum factum immutare vel ei ausu temerario contraire; si quis autem nostrorum nobilium attemptaverit immutare, C marcas auri pro poena regali nostrae camerae componat. Huius rei testes sunt: Rupertus episcopus Olomucensis, Arnoldus praepositus Wissegradensis, Bawarus came- 25 rarius Olomucensis, Zawiss et frater eius Stiborius, Henricus filius Witkonis et frater eius Witko, Bohuslaus filius Slaconis, Coiata filius Grabise, Witko castellanus de Gradecz, Stephanus de Metlow, Holach castellanus Olomucensis, Zemislaus, Onso et frater eius Victor, Woco filius Borut, Zlatoslaus subpincerna, Zwoyse^c subdapifer, Petrus filius Bohute et frater eius Nicolaus, Sueslaus ca- 30 merarius de Brumow. Datum in Hulin per manum Hermanni notarii, anno incarnationis dominicae millesimo ducentesimo vigesimo quarto, indictione XIII.^d

266.

Waltherus, episcopus de Carlisle, Henrico III, regi Angliae, significat, quae cum Engelberto, archiepiscopo Coloniensi, de negotiis imperii egerit; inter alia 35 de Otakaro rege Bohemiae refert. [1225 cc. febr. 10].

Autographum in tabulario regio Londinensi (Royal Letters № 390) asservatur (A).

Shirley, Royal and other historical letters illustrative of the reign of Henry III (Scr. rer.

265. ^{b)} ,Lutronis^c B. ^{c)} ,Woyse^d B. — ^{d)} ita B; ad annum 1224 indictione XII pertinet.

Brit. num. 27) tom. I, pag. 249, num. 213 — Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 10934. — Cf. Winkelmann, Kais. Friedrich II, tom. I, pag. 454 sq.

Excellentissimo domino suo Henrico, dei gratia illustri regi Anglie, domino Hibernie, duci Normannie, Aquitanie et comiti Andegavie, suus devotus in omnibus W.¹ eadem gratia Karleolensis episcopus, salutem et prosperos ad vota succcessus. — — [Archiepiscopus Coloniensis] itaque per dietam unam ad nos revertens, significavit nobis, ut die Veneris proxima² apud quandam abbatiam, que vocatur Audenesburg,³ ei occurseremus. Quem cum ibi invenissemus, ipsum ex parte vestra salutavimus, gratias ei referentes de amicitiis et honoribus vobis exhibitis et maxime de eo, quod permittere noluit, ut aliqua confederatio fieret inter imperium et regnum Francorum. Ipse vero nobis respondit, quod nescivit, qualiter hoc acciderat, sed semper bonum affectum habuerat negotia vestra promovendi, et quod inimicitias regis Francorum⁴ et regis Boemie et aliorum plurimorum magnatum pro vobis incurrerat. — — His auditis, nuntium vestrum ei exposuimus, dicentes ei, quod vos tam de maritagio corporis vestri quam sororis vestre consilio illius parebitis; ad quod respondit consilium suum esse, ut talem et tantam oblationem faceremus, quod dominus imperator⁵ non debeat eam repudiare. Dixit etiam periculum esse in mora; rex enim Francorum magnam pecuniam ei obtulit, ut confederationem filii sui habeat et negotium nostrum impedit. Ex altera parte dux Bawarie⁶ venit cum maxima pompa ad colloquium Ulme⁷ et obtulit pro maritagio filie regis Boemie,⁸ que est neptis ipsius, quindecim milia marcarum ultra oblationem triginta milium marcarum, quam ipse rex Boemie prius obtulerat. Sed rex Almannie⁹ respondit ei, quod nunquam eam duceret. Preterea adiecit, quod rex Hungarie¹⁰ misit ad dominum imperatorem et pro maritagio filie sue obtulit ei pecuniam maximam. Ipse vero non sitit nisi pecuniam, ut illam accumulet; unde consuluit, ut nos sub festinatione talem oblationem offerremus, qualem acceptare deberet. — —

267.

Honorius III papa Sigifridum II, archiepiscopum Maguntinum, graviter reprehendit, quod Peregrinum, electum episcopum Pragensem, contra mandatum apostolicum consecraverit; quem ut in festo sancti Michaelis proximo ad sedem apostolicam accedere compellat, mandat. Laterani [1225] mart. 20.

Apographum exstat in Honorii III regestorum volumine V, quod in tabulario secreto Vaticano (inter Reg. Vatic. tom. XIII) asservatur, fol. 44v—45r, lib. IX, ep. 246 (R). — Alterum apographum praebet Nicolai de Bohemia Chronicon, cuius cod. ms. saec. XV in tabulario terrae Moraviae Brunnensi asservatur, pag. 272—274 (C).

266. 1) *Waltherus Mauclerc.* — 2) *die 7 februarii.* — 3) *Altenberg in Saxonia.* — 4) *Philippi II.* — 5) *Fridericus II.* — 6) *Ludovicus.* — 7) *mense ianuario fere medio a. 1225; vid. Reg. imp. V, num. 3958 a.* — 8) *Agnetis.* — 9) *Henricus VII.* — 10) *Andreas II.*

Palacký, Ital. Reise, pag. 24, num. 100 (reg.) — Boczek, Cod. dipl. Mor. II, pag. 160, num. 159 — Erben, Reg. Boh. I, pag. 319, num. 691 (fragm.) — Horoy, Honorii III Opera, t. IV, pag. 819, num 119 — Potthast, Reg. pontif., num. 7385 — Pressutti, Reg. Hon. III, t. II, pag. 321, num. 5395 (reg.). — Böhmer-Will, Reg. arep. Magunt. II, pag. 189, num. 487. — 5 Böhmer-Ficker-Winkelmann, Reg. imp. V, num. 6601. — Cf. Frind, Kirchengesch. Böhm. II, 23 et 119.

Prior litterarum pars repetit verba fere omnia epistulae, quam papa a. 1224 oct. 4 ad capitulum Pragense misit (v. supra num. 261).

..¹ archiepiscopo Maguntino.^a Nimis grave dispendium immineret^b ecclesiis, si prelatis decedentibus perirent quoque prosecutiones causarum incep-
10 tarum pro tuitione iuris et honoris ecclesiastici ab eisdem. Attendentes siquidem zeli fervorem et illam mentis constantiam, quam bone memorie Andreas, Pragensis episcopus, habuit et exhibuit in prosecutione ecclesiastice libertatis, pro qua laboribus et proprie persone abiectione contemptis, usque ad ultimum vite diem indefesso animo decertavit, ac satagentes, ut talis 15 substitueretur eidem, qui causam, quam prosequi sic constanter inceperat, pari vigore animi susciperet prosequendam, mandavimus Pragensi capitulo,² ut cum consilio dilectorum filiorum ..^c de Nepomuc, Cisterciensis ordinis, et ..^c de Ostrou abbatum * et ..^c prepositi Olomucensis, quos eis provideramus consiliarios in hac parte, personam scientia, vita et fama preclaram tantoque congruentem oneri et honori sibi eligerent canonice in episcopum 20 et pastorem, ac ne quid^d deesset necessarie providentie, illum quem in episcopum suum eligerent, cum aliquot ex electoribus eius ad nostram examinandum et confirmandum presentiam destinarent. Tibi quoque dedimus in mandatis,^e ut id equanimiter tolerares, cum nostre intentionis^e non esset derogare^f iuri tuo in aliquo vel honori, sed providere, sicut status temporis exigebat,^g ut dignum haberet idem episcopus 25 successorem. Ipsi vero antequam ad eos mandatum apostolicum pervenisset, P.^h canonicum ipsius ecclesie in episcopum suum, sicut accepimus, elegerunt, tuque ipsorum electionem nondum recepto mandato apostolico confirmasti. In quo quidem non es aliquo modo culpabilis, dummodo universa, que debent, in electi persona et ipsa electione concurrant; quod non consuevisti satis diligenter attendere, sicut 30 Padeburnensis^k ecclesie negotium manifestat.⁴ In eo autem es^l plane ac plene culpabilis et inexcusabilis prorsus, quod postquam predictum recepisti mandatum, ad consecrationem eius procedere presumpsisti, cum scire deberes maius tibi concessum^m non esse, ubi minus nobis reservatum fuerat et tibi per consequens interdictum. Penam autem excessus huiusmodi suo loco et tempori reservantes, per 35 apostolica tibi scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus dictum P.^h in festo sancti Michaelis proximo,ⁿ⁵ quod sibi a te volumus terminum peremptorium